ПРОТОКОЛ

заседания Общественной палаты МО Грачевский район Оренбургской области

18.02.2025 с. Грачевка №3

ПРИСУТСТВОВАЛИ;

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Палухииа Е.А. -  руководитель аппара'га
администрации района -  начальник отдела
организационно-правовой и кадровой работы;
Иванова Г.М.- председатель Общественной палаты
Члены Общественной палаты.

Пчеляков Александр Васильевич -  глава
администрации муниципального образования
Грачевский сельсовет Грачевского района
Космыпин Владимир Иванович - директор
редакции газеты «Призыв» - Грачевского филиала
ГУП «РИА «Оренбуржье»
Коровин Вячеслав Федорович- пенсионер
Федосеев Виктор Копстантинович-пенеионер,
член Совета старейши]!
Балакин Николай Алексеевич- ненеиопер, член
Совета старейшин

ПОВЕС ГКА ДНЯ;

1. Обсуждение проекта гюетановления «Об утверждении Плана
противодействия коррупции в муниципальном образовании Грачевский район
Оренбургской области на 2025-2029 годы».
Докладчик: Терновых Юлия Евгеньевна- главный специалист по профилактике
коррупционных правонарушений отдела организационно-правовой и кадровой
работы администрации МО Грачевский район Оренбургской области

СЛУШАЛИ; Иванова Галина Михайловна -  Уважаемые члены
Общеетвенной палаты и приглангенные! Сегодня мы присутствуем па
очередном, третьем в этом году заеедаиии Общеетвенной палаты МО
Грачевский район Оренбургской области.

Переходим к рассмотрению первого вопроеа: Обсуждение проекта
постановления «Об утверждении Плана противодействия коррупции в
муниципальном образовании Грачевский район на 2025-2029 годы»

СЛУШАЛИ: Терновых Юлия Евгеньевна- главный специалист по
профилактике коррупционных правонарушений отдела организационно­

правовой и кадровой работы администрации МО Грачевский район
Оренбургской области
- Уважаемые члены Общественной палаты, на ваше обсуждение предоставлен
проект постановления «Об утверждении Плана противодействия коррупции в
муниципальном образовании Грачевский район Оренбургской области на 2025-
2029 годы».
В администрации муниципального образования Грачевского района
Оренбургской области (далее - Администрация Грачевского района) в период с
2020-но 2024 годы реализован План (программа) противодействия коррупции
в муниципальном образовании Грачевский район Оренбургской области на
2020-2024 годы, утвержденный постановлением от 01 июня 2020 года №634-н.
В связи с окончанием установленного периода реализации Плана, разрабоган
новый проект.
Коррупция оказывает негативное влияние па социально-экономическое развитие
г’осударства и общества, является барьером в формировании
конкурентоспособной экономики, препятствует росгу благосостояния
населения, становлению развитого гражданского общества.
Противодействие коррупции представляет собой систематическую и
целенаправленную деятельность органов государственной власти, институтов
гражданского общества по формированию у граждан нетерпимого отношения к
коррупции.
Необходимым условием для успешного решения приоритетшлх задач
социально-экономическогю развития мунигщпалыюг'о образования Грачевский
район является реализация системных мер по нрогиводействию коррупции, в
том числе совершенствованием нормотворческой и правоприменительной
работы на муниципальном уровне.
11остановлением Правительства Оренбургской области от 13 февраля 2025 года
№138-пп утверждена региональная программа противодействия коррупции в
Оренбургской области иа 2025-2029 годгл.
План противодействия коррупции в муниципальном образовании Грачевский
район концептуально связана с системой мер противодействия коррупции,
реализуемглх как на федеральном, областном, так и иа районном уровне.
Основнгле мероприятия регшоналыюй программы вклгочегггл в Плагт
мероприятий аггтикоррупгдиоггггой работгл иа местном уровне.
В Грачевском райогге проводится комгглскеггая работа по нротиводейсгвию
коррупции, в которой принимают участие орг'аигл irpoKypaiyprn,
правоохраггительггые органгл, а также институтгл гражданского общес'гва и
средства массовой информации.
Координирует работу по противодействию корруигщи иа терри'гории
Грачевскогю района Совет по противодействиго коррупции при главе
Грачевског’о райогга. Также сформировагга оргатгизагдионпая система
противодействия коррупции, вклгочагогцая в себя;

-должностных лиц, ответственных за реализацию антикоррупционной политики
в органах местного самоуправления района;
-комиссию по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
Решить проблему коррупции возможно только в результате последовательной,
системной комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых,
организационных, информационных и иных механизмов нротиводейс'гвия
коррупции.
План представляет собой систему комплексных мероприятий, обеспечивающих
согласованное применение правовых, образовательных, воспитательных,
организационных и иных мероприятий на территории муниципального
образования Грачевский район Оренбургской области, направленных на
достижение конкретных результатов в работе но противодействию коррупции.
'Гак, План включает в себя мероприятия следующих направлений:
1.Нормативно-правовое регулирование антикоррупционной деятельнос ти.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

2.Организационно-управленческие меры по обеспечению
антикоррупционной деятельности.
3. Мониторинг коррупционных факторов и мер антикоррупционной политики.
4. Антикоррупционное просвещение и обучение.

5. Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, ycjryr для
обеспечения муниципальных нужд.
6. Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления
Гфачевского района Оренбургской области.
7. Мероприятия по минимизации «бытовой» коррупции.

8.Привлечение институтов гражданского общества к работе но
противодействию коррупции.
Все мероприятия Плана имеют сроки исполнения, определены конкретные
должностные лица, ответственные за выполнение мероприятий, указаны
соисполнители мероприятий.
Контроль за исполнением мероприятий Плана осуществляег отдел
организационно - правовой и кадровой работы администрации муниципального
образования Грачевский район Оренбургской облас'ги (далее - отдел
организационно-правовой и кадровой работы администрации Грачсвского
района).
Гекунщй контроль за ходом реализации мероприятий Плана осуществляег
главный специалист но профилактике коррупционных правонарушений огдела
организационно-правовой и кадровой рабогы администрации муниципального
образования Грачевский район.
Исполнители перечня основных мероприятий Плана каждое полугодие (до 15
июля отчетного года) и по итогам года (до 15 января года, следующего за

отчетным) представляют в отдел организационно-правовой и кадровой рабогы
администрации муниципального обра;ювания Грачевский район информацию о
реализации мероприятий Плана, в том числе содержащую анализ причин
несвоевременного их выполнения.
Отдел организационно-правовой и кадровой работы администрации Г рачевского
района в срок до 15 августа (по итогам полугодия) и до 15 февраля (по итогам
года) представляет Главе муниципального образования Грачевский район
информацию о ходе реализации Плана за отчетный период, включающую в себя
сводную информацию о результатах рсатгизации Плана.
Отчеты о ходе реализации мероприятий Плана размещаются в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции»
на официальном сайте администрации муниципального образования Грачевский
район Оренбургской области.
Уважаемые члены комиссии, прошу ознакомиться с Планом мероприятий и
внести свои предложения.

СЛУШАЛИ: Иванова Галина Михайловна: Какие будут вопросы и
предложения?

Если вопросов нет, то предлагаю принять следующее репюиие:

1. Рекомендовать к принятию проект постановления «Об утверждении
Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании
Грачевский район Оренбургской области на 2025-2029 годы»

СЛУШАЛИ: Иванова Галина Михайловна:
Итак, есть ли еще вопросы? Пет. Спасибо всем присутствующим за

участие!

Председатель Общественной палаты МО
1"’рачевский район Оренбургской области Г.М. Иванова

Протокол вела:
Главный специалист отдела организационно
-правовой и кадровой работы Т.Я.Масюкова